Ma. G. Li scritti del Boccaccio non sono di cotesto stile?

A. E vero, ma gran parte di essi non potrete dire colla lingua latina, se volete stare a comandare, che si traduchi a parola per parola, dite latinamente alla buona fe: domine fallo tu.

Ma. G. Ci sono dell'altre facili.

A. Et molte, che paiono facili alla prima vista, et poi si trovano difficili. Dite con cotesta legge stretta de grammatici: o dolcezza del sangue bolognese: non si può dire, se non dite con qualche paragraphi.

Ma. G. Noi diamo pure dell'epistole volgari ad imitatione delle latine.

A. Così non le deste.

Ma. G. Perche?

A. Perche sete più aridi che il legno vecchio, senza gratia, senza sale, sciapiti affatto, et così s'avvezzano i vostri scolari.

Ma. G. Bisogna pure, che si essercitino, et con effetto dite pure cio che volete, scrivendo, et parlando, s'impara a parlare, et scrivere.

A. Non sapete come dice l'oratore? Di chi pochi dianzi recitammo la sentenza.

Ma. G. Come dice?

A. "In quo fallit eos, quod audierunt dicendo homines, ut dicant efficere solere: vere enim etiam illud dicitur, perverse dicere homines, perverse dicendo facillime consequi". Si ingannano, che hanno udito dire, che gl'huomini parlando imparano a parlare, et questo ch'io dico è anche vero, che facilissimamente gli huomini imparano a mal parlare, tuttavia parlando male. Non vedete voi, che quelli che imparano a scrivere, se assueferanno male la mano da piccolo, non mai possono scrivere bene? Le medesime impressioni si fanno nell'animo, et maggiori, il quale havendo fatto habito nel vitio, essendo corrotto il natural giudicio, non si può così di facile medicare: da questo nasce, che tutti quelli, che da piccioli hanno imbevuta una mala, et corrotta litteratura: anchora che cognoscano la pura, et buona, se loro è mostra: nondimeno non si possono voltare ad amarla veramente, et quello che è cosa meravigliosa, se

alcuni si voltano, et si danno alla miglior litteratura, avviene perche sono di eccellentissimo ingegno; il quale essendo avvezzo in tutte le attioni sue a seguire la ragione come verissima guida, veduto et conosciuto il vero, si muove con grande impeto, et spezza, rompe, et fracassa ogni velo, ogni falsa opinione che teneva occupato, et prigione l'animo. La onde caminando col lume della ragione per una nuova via, fanno cose miracolose: questo fece, che il Longolio huomo di eccellente ingegno, huomo, che havea fatto gran processo nelli studi, et che haveva scritti molti volumi d'orationi con lo stile Pliniano, essendoli mostro dal Bembo il bello, et vero et ottimo stile di scrivere, acceso dalle ragioni del Bembo, abruciò tutti i suoi scritti: et innamoratosi di Terentio, di Cesare, di Cicerone, oltre quel pocho di tempo, che bisognava per il sostentamento del corpo, il resto tutto di notte, et di giorno consumava nel legere le comedie di colui, i commentari di quest'altro, l'epistole, orationi, Dialogi, et libri di Marco Tullio: leggete pure la sua vita. Così il Verino philosopho eccellentissimo essendo già sessagenario, havendo udito messer Pier'Vittorio, il qual si rallegrava col Campano, che per tutto s'illustravano le buone lettere, et che non solamente in Roma, et in Venetia, et in tutte le città honorate d'Italia, ma anche nella Francia, nella Alamagna, et per tutte le barbare nationi, dove erano mai andate le leggi Romane havevano mutata la cattiva litteratura in buona, et cacciata la barbarie dal mondo, il buono, et giudicioso vecchio s'infiammò di tal sorte, et si diede si fattamente in preda alle buone lettere, che scriveva, et parlava nella Philosophia latinissimamente: il medesimo avvenne al Bocca di ferro di poi ch'ebbe ragionato, et comunicato de suoi studi col Sadoletto: se i vecchi sanno questo, che faranno i giovani? Se si esserciteranno nel leggere i buoni autori accortamente, et sarà mostra loro la via, per la quale hanno da camminare?